Дело № 1-74/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 11 марта 2024 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившего удостоверение №1213 и ордер №УС4246 от 23 января 2024 года,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат. ФИО8» ФИО8, представившей удостоверение №970 и ордер №000051 от 19 февраля 2024 года, 

потерпевшего ФИО12 №1, 

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Алагир РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, студента 3 курса Северо-Кавказского лесного техникума по специальности 49.02.01 «Физическая культура», состоящего в должности разногабочего в ООО «Кристалл», военнообязанного, холостого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 А.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3) при следующих обстоятельствах:

Так, 28.05.2018 ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся отцом ФИО7 А.А., заключил с ПАО «ВТБ Банк» договор об открытии лицевого банковского счета №, с банковской картой №. После этого он установил на свой мобильный телефон модели «Xiaomi Redmi 10C» c использованием им абонентского номера +№ мобильное приложение «ВТБ», которое использовалось им для дистанционного совершения банковских операций и обслуживания указанного лицевого счета. 

В период до 08.06.2023 у ФИО2, возник преступный умысел на оформление путем обмана потребительского кредита на имя своего отца ФИО7 А.А. и последующего хищения денежных средств, путем онлайн оплаты товаров. 

08.06.2023 ФИО7 А.А. обнаружил в своем жилище, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Квартал Энергетиков, 

<

адрес>, светокопию паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленной о его преступных намерениях. После чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 4X» с абонентским номером +№ с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», создал электронный кошелек на имя ФИО7 К.А. в электронной платежной системе онлайн платежей и переводов «Qiwi Кошелек», идентифицировав данный электронный кошелек, путем внесения паспортных данных ФИО7 К.А. 

Тогда же, ФИО7 А.А., используя принадлежащий ему мобильный телефон, осуществил вход в мобильное приложение интернет-магазина «Wildberries», где создал личный кабинет под №, указ имя клиента «Олеся», а для осуществления операций при помощи системы быстрых платежей, указал счет, ранее открытый на имя ФИО7 К.А. в электронной платежной системе «Qiwi Кошелек».

Он же, 09.06.2023, примерно в 18 часов 50 минут, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета своего отца ФИО7 А.А., находясь дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Квартал Энергетиков, 

<

адрес>, в кухонной комнате, на столе обнаружил мобильный телефон фирмы «Xiaomi Redmi 10С», принадлежащий его отцу, заведомо зная, что доступ к телефону запрещен отцом и оснащен паролем, и, тайно использовав известный ему пароль необходимый для доступа к содержащейся в мобильном телефоне информации, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» при использовании мобильного приложения «ВТБ» обманным путем, от имени своего отца – ФИО7 А.А., заключил 09.06.2023 кредитный договор № V625/0000-0630986 на сумму 29 999 рублей, которые поступили на банковский счет ПАО «ВТБ Банк» №, принадлежащий его отцу ФИО7 А.А.

Тогда же, для получения доступа по оплате товаров, ФИО7 А.А. зарегистрировал банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» №, оформленную на имя его отца, с банковским счетом №, к личному кабинету № под именем клиента «Олеся» в интернет-магазине «Wildberries».

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств своего отца ФИО7 А.А., находящихся на банковском счете дебетовой карты, открытом на имя последнего, 09.06.2023, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 08 минут, ФИО2, при использовании своего мобильного телефона фирмы «Xiaomi Redmi Note 4X» с абонентским номером +№, осуществил вход в мобильное приложение интернет-магазина «Wildberries» при использовании личного кабинета № под именем клиента «Олеся», после чего, предварительно избрав способ оплаты, при котором оплата товаров производится сразу при оформлении заказов посредством ранее привязанной банковской карты, приступил к оформлению следующих четырех операций по оплате товаров, указав пункт выдачи заказов по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>:

- заказ № 151855074: наушники «Apple AirPods 3» на сумму 15 901 рубль; 

- заказ № 144344174: две пары кроссовок «Air Jordan Retro 4» на общую сумму 6 540 рублей; 

- заказ № 124293772: две пары кед «Nike Air Force» на общую сумму 5 130 рублей; 

- заказ № 153377702: футболка «Nike Dri-Fit Lebron Logo» на сумму 2 979 рублей. 

Тогда же, ФИО7 А.А., имея навыки пользования дистанционной финансовой банковской услугой в виде оплаты товаров, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества ФИО7 А.А. и желая наступления указанных последствий, используя мобильный телефон «Xiaomi Redmi 10С», принадлежащий его отцу, подтвердил оплату по ранее указанным четырем операциям по оплате товаров в интернет-магазине «Wildberries».

Таким образом, ФИО7 А.А., путем производства четырех операций, совершил оплату с банковского счета №, открытого в ПАО «ВТБ Банк» на имя ФИО12 №1, товаров в интернет-магазине «Wildberries», причинив своему отцу материальный ущерб на сумму 30 550 рублей. 

12.06.2023, заказ № 151855074 в виде наушников «Apple AirPods 3» стоимостью 15 901 рубль, заказ № 153377702 в виде футболки «Nike Dri-Fit Lebron Logo» стоимостью 2 979 рублей, часть заказа № 144344174 в виде пары кроссовок «Air Jordan Retro 4» доставлены в пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries». 

Тогда же, 12.06.2023, в 12 часов 46 минут, ФИО7 А.А., в пункте выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, выдан заказ № 151855074 в виде наушников «Apple AirPods 3» стоимостью 15 901 рубль, при этом в 13 часов 11 минут заказ № 153377702 в виде футболки «Nike Dri-Fit Lebron Logo» стоимостью 2 979 рублей и часть заказа № 144344174 в виде пары кроссовок «Air Jordan Retro 4» отмены, за расходы на обратную транспортировку возвращенного товара удержана сумма в размере 200 рублей и денежные средства за возвращенный товар в размере 6 049 рублей возвращены на баланс личного кабинета № 113936123, тем самым ФИО7 А.А. частично реализовал хищение, получив реальную возможность распорядиться по своему усмотрению денежными средствами в размере 6 049 рублей, а также приобретенными на похищенные денежные средства наушниками «Apple AirPods 3» стоимостью 15 901 рубль, заведомо добытых преступным путем. 

12.06.2023, в 13 часов 30 минут, используя добытые преступным путем возвращенные денежные средства за отмененный товар в размере 6 049 рублей, учитывая взимаемый процент в виде комиссии за осуществление банковских переводов, ФИО7 А.А. осуществил операцию в виде банковского перевода денежных средств в размере 5 880 рублей на банковский счет № 40817810460342343277, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неосведомленного о преступных намерениях ФИО7 А.А. 

13.06.2023, оставшаяся часть заказа №144344174 в виде пары кроссовок «Air Jordan Retro 4» стоимостью 3270 рублей, а также заказ № 124293772 в виде двух пар кед «Nike Air Force» на общую сумму 5 130 рублей, доставлены в пункт выдачи заказов интернет-магазина «Wildberries».

Тогда же, 13.06.2023, в 11 часов 08 минут, ФИО7 А.А. отменены оставшаяся часть заказа № 144344174 в виде пары кроссовок «Air Jordan Retro 4» стоимостью 2565 рублей, а также заказ № 124293772 в виде двух пар кед «Nike Air Force» на общую сумму 5 130 рублей, за расходы на обратную транспортировку возвращенного товара удержана сумма в размере 300 рублей и денежные средства за возвращенный товар в размере 7 395 рублей возвращены на баланс личного кабинета № 113936123, тем самым ФИО7 А.А. окончил длящееся преступление в виде хищения, получив реальную возможность распорядиться по своему усмотрению денежными средствами в размере 7 395 рублей.

13.06.2023, в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 25 минут, используя добытые преступным путем возвращенные денежные средства за отмененный товар в размере 7 395 рублей, учитывая взимаемый процент в виде комиссии за осуществление банковских переводов, ФИО7 А.А. осуществил две операции в виде банковских переводов денежных средств в размере 3 500 рублей и 4 463 рубля на банковский счет № 40817810460342343277, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО7 А.А. 

Тем самым, ФИО2 тайно похитил с банковского счета своего отца ФИО12 №1, принадлежащие ему денежные средства в размере 30 550 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своему отцу ФИО7 А.А. значительный имущественный ущерб. 

Заслушанный в ходе судебного заседании подсудимый ФИО7 А.А., выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству гособвинителя, с согласия подсудимого ФИО7 А.А. и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО7 А.А. в соответствии со ст.276 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО7 А.А. следует, что проживает с: отец – ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брат – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является ребенком-инвалидом. Его мать с отцом разведены, однако проживает его семья вместе. В марте 2023 года он окончательно перестал общаться со своим отцом. Отец ему запретил пользоваться своим телефоном, установил на него пароль. Также перестал его содержать. Он и его брат находятся с тех пор на полном иждивении их матери. В апреле 2023 года его родители оформили расторжение брака. Планирует в дальнейшем жить отдельно со своей матерью и братом. У отца от другой женщины имеется дочь, которую зовут ФИО5. Она проживает со своей матерью отдельно. Связь с ней не поддерживает. ФИО12 №1 работает в ИВС ОМВД России по Ардонскому району РСО-Алания. В пользовании его отца ФИО12 №1 находится мобильное устройство «Xiaomi Redmi 10С» черного цвета, используемый им с абонентским номером +№. Мобильный телефон отца защищен паролем. Однажды он тайно подсмотрел, как отец вводит пароль для снятия блокировки на телефоне. С тех пор ему стал известен пароль от телефона отца, при этом он никому не говорил, что знает пароль. Также ему известно, что отец получает заработную плату на банковский счет, открытый в ПАО «ВТБ Банк» и на мобильном телефоне отца установлено приложение «ВТБ», которым отец пользуется для совершения банковских операций. Доступа к телефону отца из членов их семьи ни у кого нет. Только он тайно знал пароль от телефона отца, отцу об этом соответственно не было известно. В мае 2023 года, точную дату он не помнит, он приобрел мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 4». Приобрел он его у ранее незнакомого человека в г. Владикавказ за денежную сумму в размере 500 рублей. В данном телефоне он использовал абонентский номер +№. Данный абонентский номер он приобрел примерно в 2018 году, с тех пор ФИО7 им на постоянной основе. Не помнит на кого именно оформлен данный абонентский номер. Также у него в пользовании примерно с 2018 года находится абонентский номер +№. С мая 2023 года он на постоянной основе стал пользоваться абонентским номером +№. А старый абонентский номер телефона он отключил, СИМ-карта хранилась дома. При необходимости он мог его включить, что происходило редко. Тогда же, то есть в мае 2023 года, пользуясь данным мобильным телефоном, он вошел в сеть «Интернет», где стал интересоваться, каким способом можно получить «Займ», то есть денежные средства в кредит, а также законными способами обналичить денежные средства по займу. Ему известно, что существует такая кредитная организация как АО «КИВИ Банк», где можно открыть электронный счет. А в мае этого года ему стало известно, что с помощью данной кредитной организации можно оплачивать онлайн-покупки в различных интернет-магазинах, переводить денежные средства на иные счета и кошельки. Тогда он придумал план, согласно которому он бы получил на имя своего отца потребительский кредит, тайно используя его телефон и приложение «ВТБ». После чего бы совершил различные покупки в интернет магазинах. Какие товары ему бы понравились, он бы оставил себе, а по остальным совершил бы возврат, после чего деньги перевел на свои банковские счета. Все это он планировал совершить в тайне от отца, когда бы у него появился тайный доступ к телефону отца, чтобы никто не заметил. То есть денежные средства в виде потребительского кредита были бы предоставлены на имя отца, однако он бы сам завладел ими по своему личному усмотрению. После этого он стал постепенно реализовывать свой план. Тогда же, при помощи используемого им мобильного устройства «Xiaomi Redmi Note 4», он установил в него СИМ-карту своего старого абонентского номера +№, которым уже не ФИО7. У него было скачано приложение «QIWI wallet», установленное на данном телефоне. Для регистрации нового профиля, он ввел вышеуказанный абонентский номер. Далее, для активации профиля, к нему пришел верификационный код в СМС на указанный абонентский номер, который он также ввел. В данном СМС пришла информация о том, что счет не будет активен до тех пор, пока в анкетных данных профиля он не укажет данные паспорта гражданина РФ. Он осознавал, что для создания верифицированного активного профиля, необходимо ввести паспортные данные какого-нибудь постороннего человека, не из круга своего общения, чтобы на него не падали подозрения. И сделать это необходимо втайне от этого же человека. Тогда он стал искать дома чьи-либо документы и обнаружил копию паспорта на имя ФИО5, то есть своей сводной сестры. Он решил указать ее данные при регистрации для активации профиля. При этом, он никому не говорил, что указал ее данные при регистрации. Соответственно и самой ФИО7 К.А. это не было известно. Примерно через два дня, он просмотрел информацию в профиле в приложении «QIWI wallet» и увидел, что кошелек верифицирован и активирован для выполнения всех возможных операций, то есть ему был предоставлен кошелек для совершения онлайн-платежей и переводов на имя ФИО7 К.А. 08.06.2023, используя свой телефон, он установил СИМ-карту с абонентским номером +№. Далее скачал приложение «Wildberries», где создал аккаунт, указав абонентский номер +№ и привязав его к аккаунту. После чего пришло СМС с кодом для авторизации. Он ввел указанный код и аккаунт был верифицирован. Создавая аккаунт в данном приложении, необходимо было указать лишь имя. Чтобы не указывать свое имя, он решил указать имя «Олеся». Сделал он это для того, чтобы не имелось информации о нем, запутывал следы. Адрес для доставки товаров в пункт выдачи заказов им был указан следующий: РСО-Алания, 

<

адрес>. Тогда же он привязал две банковские карты, принадлежащие его другу Свидетель №2 При этом Свидетель №2 не было известно о его преступных намерениях. Указал данные двух банковских карт он на всякий случай, если бы хотел произвести законные покупки в данном интернет магазине. Свидетель №2 является его другом и добровольно предоставил ему доступ к своим банковским картам. На следующий день, то есть 09.06.2023, примерно в 18 часов 40 минут, он находился дома, также находились все члены семьи, кроме отца. Сам отец вышел во двор и ремонтировал свою машину. Он обратил внимание, что телефон отца лежит на столе на кухне, где более никого не было, его никто не видел. Тогда же он решил тайно воспользоваться телефоном своего отца для реализации своего преступного плана. Реализуя свой умысел, без чьего-либо ведома, в тайне ото всех, он взял телефон своего отца, который лежал на кухонном столе. Введя пароль, он осуществил вход в приложение «ВТБ», куда также отдельно пришлось ввести пароль для осуществления входа, после чего открылся профиль на имя отца – ФИО12 №1 и появился доступ к выполнению банковских операций от имени его отца по его банковскому счету. На счету ФИО6 имелись денежные средства, сумму не помнит. Также отдельно имелись денежные средства по ранее полученному потребительскому кредиту, который вероятно ФИО12 №1 сам использовал. Суммы на счетах он не запомнил. Данными денежными средствами он не желал пользоваться. Далее он зашел в раздел «Кредиты», где от имени отца подал заявку на предоставление денежных средств в виде кредита. То есть от имени отца онлайн заключил договор с банком на предоставление кредита. Тогда же пришло уведомление об одобрении займа в размере 29 999 рублей, которые сразу же поступили на счет, открытый в ПАО «ВТБ» на имя отца. Денежные средства отца он не хотел красть, а пожелал завладеть деньгами, которые были предоставлены его отцу банком в виде кредита, в размере 29 999 рублей. При этом он осознавал, что данные денежные средства в виде кредита в размере 29 999 рублей, принадлежат его отцу, являются собственностью последнего и тем самым он совершает кражу денежных средств. Впоследствии его отцу самому придется выплачивать данный кредит вместе с процентом по договору. Далее, используя свой телефон «Xiaomi Redmi Note 4», он вошел в приложение «Wildberries», в ранее созданный аккаунт под именем «Олеся». На телефоне отца он вновь открыл приложение «ВТБ», где получил информацию о номере зарплатной банковской карте отца, а также иные необходимые реквизиты, а именно срок действия карты и «CVC», которые ввел в приложении «Wildberries» на своем телефоне, под указанным профилем с именем «Олеся», для последующего производства оплаты услуг и товаров. На абонентский номер отца +№ пришло СМС-сообщение с кодом для подтверждения операции в виде привязки карты к профилю, который он ввел в приложении «Wildberries» на своем телефоне. После чего банковская карта отца стала привязанной к созданному им аккаунту в приложении «Wildberries» под именем пользователя «Олеся», и у него появилась реальная возможность оплачивать услуги и товары его банковской картой, то есть деньгами, принадлежащими отцу. Тогда же он решил реализовать до конца свой план, получив доступ к деньгам, которые поступили на счет его отца в виде кредита от банка ВТБ в размере 29 999 рублей. Для этого он использовал на своем телефоне приложение «Wildberries» с профилем под именем «Олеся» и привязанной банковской картой ВТБ его отца. Тогда же он осуществил 4 операции по оплате товаров, а именно: наушники «Apple Air Pods 3» за денежную сумму в размере 15 901 рублей; две пары кроссовок фирмы «Retro 4 Air Jordan» за денежную сумму каждой в отдельности в размере 3 270 рублей и общей суммой 6 540 рублей; две пары кед фирмы «AIR FORCE Nike» за денежную сумму в размере 2 565 рублей и общей суммой 5 130 рублей; футболка «Nike Dri-Fit Lebron Logo» за денежную сумму в размере 2 979 рублей. При этом товар необходимо было заранее оплатить. Он указал счет отца, чтобы с него прошла оплата товара, после чего соответственно прошла оплата со счета отца, куда поступили денежные средства в размере 29 999 рублей в виде кредита от банка ВТБ. Суммы, предоставленной в виде кредита, в размере 29 999 рублей, не хватило для оплаты всех товаров. Тогда он дополнительно воспользовался деньгами отца, находящимися на этом же счету, которые, возможно, являлись заработной платой отца. То есть для оплаты всех товаров ему дополнительно понадобилась сумма в размере 551 рубль. Тогда же он решил воспользоваться деньгами отца, дополнительно тайно похитить принадлежащие тому денежные средства для производства полной оплаты товаров, что он и сделал сразу же, оплатив товары на сумму 30 550 рублей. Оплата прошла и ему поступило уведомление, что товар оплачен и будет доставлен в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После совершения всех операций, на мобильном устройстве отца он удалил всю информацию, все СМС-оповещения о проводимых им операциях, также механическим путем он повредил СИМ-карту в телефоне отца, чтобы тому не пришли какие-либо уведомления в этот день. После чего он вложил СИМ-карту обратно в телефон и положил его на то же место, откуда его и взял, то есть на столе на кухне. Никто не видел, как он ФИО7 телефоном своего отца. Сделал он это в тайне ото всех, чтоб никто не узнал и не увидел. Он знал, что более никаких уведомлений отцу на телефон не должно поступать. Полагал, что из его зарплаты кредит автоматически будет списываться, и отец об этом не узнает. 12.06.2023 часть заказов прибыла в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Примерно в обеденное время указанного дня, он прибыл в ПВЗ, мне предоставили для предварительного осмотра наушники «Apple Air Pods 3», кроссовки «Retro 4 Air Jordan», а также футболку «Nike Dri-Fit Lebron Logo». Тогда он решил оставить себе наушники, а касаемо кроссовок и футболки воспользовался услугой в виде отказа от товаров, за что впоследствии ему вернули деньги на баланс интернет-магазина «Wildberries», удержав сумму в размере 200 рублей за обратную транспортировку товара. То есть ему на счет поступили денежные средства в размере 6 049 рублей. После того, как деньги оказались на балансе в его личном кабинете под именем «Олеся», он по системе быстрых платежей перевел вышеуказанные денежные средства на счет, привязанный к абонентскому номеру +№, в «КИВИ банк», который ранее был зарегистрирован на имя его сводной сестры ФИО5. Таким образом, он завладел наушниками и деньгами, возвращенными ему за отказ от части товара, в размере 6 049 рублей. При этом, из-за производства банковских операций, с него удерживался некоторый небольшой процент, не помнит точно какой. Тогда же он позвонил своему другу Свидетель №2 и сообщил о том, что переведет банковской операцией денежные средства на счет в ПАО «Сбербанк» последнего. Также он сообщил, что позднее еще осуществит банковский перевод, после чего попросит снять всю сумму денежных средств и предоставить ему. При этом он не говорил Свидетель №2 откуда у него эти деньги, Свидетель №2 также не интересовался, лишь ответил согласием. То есть о его преступных действиях Свидетель №2 ничего не было известно. В указанный день он перевел Свидетель №2 на счет, открытый в ПАО «Сбербанк» сумму денежных средств чуть меньше 6 000 рублей, из-за удержанных процентов в виде комиссии за банковские операции. 13.06.2023 оставшаяся часть заказов прибыла в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Примерно также в обеденное время указанного дня, он прибыл в ПВЗ, ему предоставили для предварительного осмотра кроссовки «Retro 4 Air Jordan» и две пары кед «Air Force Nike». Тогда он решил воспользовался услугой в виде отказа от покупки данных товаров, за что впоследствии ему вернули деньги на баланс интернет-магазина «Wildberries», удержав сумму в размере 300 рублей за обратную транспортировку товара. То есть ему на счет поступили 8 100 рублей. После того, как деньги оказались на балансе в его личном кабинете под именем «Олеся», он по системе быстрых платежей перевел вышеуказанные денежные средства на счет, привязанный к абонентскому номеру +№, в «КИВИ банк», который ранее был зарегистрирован на имя его сводной сестры ФИО5. Он завладел деньгами, возвращенными ему за отказ от части товара, в размере 8 100 рублей. При этом, из-за производства банковских операций, удерживался небольшой процент, опять же не помнит точно какой. В указанный день, то есть 13.06.2023 он вновь позвонил своему другу Свидетель №2 и сообщил о том, что переведет вторую сумму денег тому банковской операцией на счет в ПАО «Сбербанк» и попросил Свидетель №2 снять все деньги и передать их ему, на что тот ответил согласием. О его преступных действиях Свидетель №2 ничего не было известно. В указанный день двумя банковскими операциями он перевел Свидетель №2 на счет 3 500 рублей, а немного позднее чуть больше 4 000 рублей, точную сумму не помнит. Из-за удержанных процентов в виде комиссии за производство банковских операций, у него была возможность перевести чуть меньше общей суммы в размере 8 100 рублей. 13.06.2023, он встретился с Свидетель №2, и тот передал ему данные денежные средства, округлив от себя сумму до 13 850 рублей. Где именно они встретились, он уже не помнит. Он практически каждый день видит Свидетель №2, они поддерживают дружеские отношения и учатся в одном колледже, в одной группе. Через некоторое время, то есть примерно 17-18 июня 2023 года, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, он продал наушники «Apple Air Pods 3» за денежную сумму в размере 15 000 рублей незнакомому ему парню. Все вырученные денежные средства были потрачены им на личные нужды по моему усмотрению. Из них у него ничего не осталось. Ни мать, ни кто-либо из иных лиц, в том числе и друзей, не знал о том, что он незаконно оформил кредит на имя своего отца в размере 29 999 рублей и впоследствии тайно похитил сумму денежных средств с банковского счета при использовании телефона последнего, используя похищенную сумму денежных средств исключительно по своему усмотрению. Вину в совершении кражи денежных средств, поступивших на счет на имя своего отца в виде потребительского кредита в размере 29 999 рублей, он признал полностью, в содеянном искренне раскаивается. Обещал впредь больше не совершать преступлений. Мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 4», который он использовал с абонентским номером +№ для совершения 09.06.2023 преступления в виде хищения денежных средств с банковской карты отца, у него случайно упал в реку Ардон, когда он прогуливался на окраине 

<

адрес>. Точную дату, когда именно он упал, а также точное местоположение назвать не может, так как это было в вечернее (темное) время суток. В связи с чем, он не имеет возможности предоставить данный мобильный телефон следствию. Доступ к профилю в приложении «QIWI wallet» с указанием анкетных данных ФИО5, посредством которого совершено преступления, находился только на данном телефоне. Логин и пароль для осуществления входа в данный профиль он не помнит. Копия паспорта на имя ФИО5, которую он использовал для создания кошелька в «QIWI wallet» он не помнит куда дел. С тех пор он более не видел ее копию паспорта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 А.А. оглашенные показания подтвердил, и показал, что они соответствуют действительности.

Помимо признания своей вины, вина ФИО7 А.А. в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями потерпевшего ФИО7 А.А. и свидетеля ФИО7 Д.Н., допрошенных в ходе судебного заседания.

Допрошенный в ходе судебного заседания потерпевший ФИО7 А.А. показал, подсудимый ФИО7 А.А. приходится ему сыном. В июне 2023 года у него перестал работать мобильный телефон. Восстановив сим-карту, он обратил внимание на то, что на банковском счету появился кредит на сумму 29 тысяч рублей. Спросив у членов семьи, оформлял ли кто-нибудь на него потребительский кредит, они ответили, что нет. После этого, он обратился в полицию. Так же показал, что ущерб причиненный преступлением полностью возмещен, претензий к подсудимому ее имеет. 

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель ФИО7 Д.Н. показала, что доводится подсудимому ФИО7 А.А. матерью, в связи с этим отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

С согласия подсудимого ФИО7 А.А. и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 Д.Н., согласно которым она показал, что проживает совместно с ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым ранее состояла в браке, но впоследствии они развелись, однако по настоящее время они проживают вместе, так как не могут справедливо разделить имущество. От совместного брака у них есть двое детей, которые проживают вместе с ними – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является ребёнком-инвалидом. После того, как имущество будет справедливо разделено, они станут раздельно проживать, а оба сына будут проживать вместе с ней, по собственному желанию. С начала года отношения между ней и бывшим супругом стали ухудшаться, они чаще стали ругаться. Также у ФИО12 №1 стали ухудшаться отношения с их двумя детьми. Он запретил им пользоваться своим телефоном, установил на него пароль. В его пользовании находится мобильное устройство «Xiaomi Redmi 10С» черного цвета, используемый с номером +№. На фоне участившихся скандалов, они решили официально оформить расторжение брака, что сделали в апреле 2023 года. Ей известно, что у ее бывшего супруга от другой женщины, с которой он состоял в браке до нее, имеется дочь ФИО5, которая проживает со своей матерью отдельно. Насколько ей известно, мать ФИО5 вышла замуж за другого человека, кого именно не знает. Где они проживают ей также неизвестно, связь не поддерживает. ФИО12 №1 работает в ИВС ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, в должности помощника дежурного. Весной 2023 года, ее сын ФИО2 купил себе телефон «Xiaomi», серого цвета. За какую сумму она точно не помнит. На покупку телефона деньги ему дала она сама. ФИО7 двумя абонентскими номерами: +№ и +№. При этом у него активен бывал только один из двух номеров. Чаще он ФИО7 абонентским номером +№. Свой мобильный телефон «Xiaomi» ФИО2 потерял после совершения преступления, то есть после 09.06.2023. Как сказал ФИО2, телефон у него случайно упал в реку Ардон, когда он прогуливался на окраине 

<

адрес>. После этого она купила ему мобильный телефон «Tecno», который по настоящее время находится в его пользовании. 13.06.2023 ей стало известно, что ее бывший супруг ФИО12 №1 обратился в полицию с заявлением, так как на него обманным путем неустановленное лицо оформило кредит и похитило денежные средства с его банковского счета в размере примерно 30 000 рублей. По данному факту возбуждено уголовное дело. В ходе расследования уголовного дела сотрудниками полиции установлена причастность ее сына – ФИО2 к совершению данного преступления. Тогда же она сразу с ним пообщалась и ФИО2 ей рассказал, что он действительно тайно воспользовался телефоном своего отца, оформил на него потребительский кредит на сумму 29 999 рублей в банке ПАО «ВТБ Банк», а впоследствии произвел оплату товаров на сумму 30 550 рублей в интернет магазине «Wildberries», произведя оплату соответственно с банковской карты своего отца ФИО12 №1. После того, как ей стало известно о том, что ее сын действительно совершил данное преступление, то у нее с ним произошел диалог, в содеянном ФИО2 искренне раскаивается и обещал более не совершать преступлений. Впоследствии в присутствии нее ФИО2 допросили в качестве подозреваемого, где он дал признательные показания. При совершении данного преступления ФИО2 преступным путем добыл наушники. Однако указанные наушники она никогда не видела. ФИО2 ей рассказал, что данные наушники он продал неизвестному лицу в г. Владикавказ. Денежные средства, добытые преступным путем, ей неизвестно куда он потратил. Как он сам говорит, их уже нет, потратил деньги на повседневные расходы. О том, что ее сын планирует совершить преступление в виде хищения денежных средств в размере 30 550 рублей с банковского счета своего отца, ей не было известно. Стало известно от сотрудников полиции. Касаемо используемой ФИО2 копии паспорта на имя ФИО5, ничего показать не может, так как не видела данный документ у себя дома. 

В судебном заседании свидетель ФИО7 Д.Н. оглашенные показания подтвердила, и показала, что они соответствуют действительности.

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он знаком примерно 3 года. Они учатся в одной группе на 3 курсе факультета физической культуры СКЛТ 

<

адрес>. Поддерживают дружеские отношения, как на учебе, так и вне учебы. ФИО2 проживает недалеко от него по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Проживает ФИО2 совместно со следующими членами семьи: отец – ФИО9, который работает в органах полиции и с которым ФИО2 не общается из-за их личных семейных конфликтов. Также ФИО2 проживает с матерью – Свидетель №1 и младшим братом – ФИО4. Ему известно, что весной 2023 года (точную дату он не помнит) его друг ФИО2 приобрел мобильный телефон Redmi серого цвета, в моделях телефонов данной фирмы он не разбирается, поэтому не знает, какая модель телефона была у того. На своем мобильном телефоне ФИО2 использовал абонентский номер: «№». При этом данный абонентский номер у ФИО2 находился в пользовании уже несколько лет. Также более двух лет у ФИО2 имелся второй абонентский номер +№, которым тот пользуется чаще, нежели первым. При этом, оба номера одновременно, насколько помнит Свидетель №2, у того не бывали активны. У него в пользовании имеется дебетовая банковская карта №, которая открыта более одного года назад на его имя в ПАО «Сбербанк». К указанной карте привязан его личный номер телефона, который он указал в анкетных данных. Также в его личном мобильном телефоне имеется приложение «Сбер», при помощи которого он совершает банковские операции, а также отслеживает всю информацию, в том числе и произведенные банковские операции. 12.06.2023, в 13 часов 30 минут, на его банковский счет, указанный выше, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в размере 5 880 рублей, от пользователя «QIWI». Немного позднее к нему обратился его друг ФИО2, который пояснил, что данные денежные средства в размере 5 880 рублей, тот перевел на его счет и попросил его снять их и передать ему. Они договорились, что ФИО2 еще переведет ему деньги на его банковский счет, после чего он передаст тому общую сумму переведенных денежных средств разом. При этом ФИО2 не пояснил, откуда у него появились данные денежные средства, он сам также не поинтересовался. Ему известно, что ФИО2 находится на иждивении своей матери и предполагает, что эти деньги принадлежат его маме. 13.06.2023, в 11 часов 14 минут, на его банковский счет, указанный выше, открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в размере 3 500 рублей, от пользователя «QIWI». В указанный день, в 11 часов 25 минут, на тот же его банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в размере 4 463 рубля, от пользователя «QIWI». Немного позднее его друг ФИО2 пояснил, что тремя банковскими операциями, то есть одной банковской операцией 12.06.2023 и двумя банковскими операциями 13.06.2023 тот перевел ему денежную сумму в общем итоговом размере 13 843 рубля, и попросил его снять всю сумму денежных средств и передать ему. Вся указанная сумма денежных средств находилась на его банковском счету, на который же они и поступили. Он не интересовался у ФИО2 от кого имени и как тот перевел данные деньги. 13.06.2023, точное время не помнит, он решил не снимать данную сумму денежных средств со своего банковского счета, так как у него имелось наличными средствами сумма в размере 13 850 рублей, решил передать ФИО2 денежные средства наличными, которые у него имелись, его личные. Тога же он встретился с ФИО2 и передал ему данную сумму денежных средств наличными средствами. То есть 7 рублей он добавил от себя, просто округлив сумму. При этом ему не было известно, откуда у ФИО2 появились данные денежные средства и для чего они предназначены. После того, как ФИО2 получил от него денежные средства в размере 13 850 рублей, то тот положил их к себе в карман. А куда тот дел впоследствии данную сумму денежных средств, как распорядился и на что потратил, ему не известно. Также он не помнит где именно передал деньги ФИО2. Предполагает, что это было в пределах 

<

адрес>, так как они редко выезжают за пределы города. Примерно в июле 2023 года он обратил внимание, что у ФИО2 в пользовании находится другое мобильное устройство (телефон). Он поинтересовался, куда тот дел свой предыдущий телефон фирмы «Redmi», на что ФИО2 пояснил, что данный мобильный телефон случайно выпал в реку и тот приобрел новый телефон. Впоследствии, от ФИО2 ему стало известно, что того подозревают в совершении тайного хищения денежных средств у своего отца с его банковской карты, в чем ФИО2 признается и сказал, что действительно украл деньги у своего отца. Однако, при каких именно обстоятельствах и каким методом тот это совершил, он не стал у того интересоваться. О том, что ФИО2 совершил преступление, ранее он не знал, также ранее ему не было известно о намерениях того совершать преступления. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания. 13.06.2023 в ДЧ Отдела МВД РФ по Алагирскому району РСО-Алания поступило заявление от ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что неустановленное лицо, выдавая себя за ФИО7 А.А., дистанционным способом оформило на его имя потребительский кредит на сумму 29 999 рублей, денежные средства которого были зачислены на банковский счет 40№, открытый в ПАО «ВТБ Банк», после чего тайно похитило денежные средства в сумме 29 999 рублей путем оплаты товаров на сайте «Wildberries». Данное сообщение зарегистрировано в КУСП за № от 13.06.2023. В ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Алагирскому району РСО-Алания за совершение данного преступления, то есть предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ установлен сын ФИО7 А.А. – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Квартал Энергетиков, 

<

адрес>, то есть совместно со своим отцом, в отношении которого и совершено преступление. Впоследствии несовершеннолетний ФИО2 в присутствии законного представителя (отец ФИО7 А.А.) дал признательные показания по данному факту. Причастность несовершеннолетнего ФИО7 А.А. к совершению данного преступления подтверждается его признательными показаниями в присутствии законного представителя, а также сведениями от компании «Wildberries».

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО7 А.А. в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3), подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023, согласно которому, с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО7 А.А., его защитника ФИО17 и его законного представителя ФИО7 Д.Н. осмотрена 

<

адрес> Квартала Энергетиков г. Алагир Алагирского района РСО-Алания. В ходе осмотра несовершеннолетний ФИО7 А.А. указал на место, где он совершил преступление в виде хищения денежных средств с банковского счета своего отца, использовав телефон, принадлежащий его отцу, находящийся на столе в кухонной комнате. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО7 А.А., его защитника ФИО17 и его законного представителя ФИО7 Д.Н. осмотрено место происшествия, в ходе которого ФИО7 А.А. указал на место, где он получил товар в виде наушников и произвел отказ от остальной части заказа, получил возврат, то есть на пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

- Протоколом выемки от 08.12.2023, согласно которому потерпевший ФИО7 А.А. добровольно выдал документы, имеющие сведения о совершении банковских операций клиентом ПАО «ВТБ Банк» ФИО12 №1, 08.101.1978 года рождения, в общем на 10 листах.

- Протоколом осмотра документов от 09.12.2023, согласно которому осмотрены документы, отражающие банковские операции ФИО7 А.А., изъятые 08.12.2023 в ходе выемки у потерпевшего ФИО7 А.А., представленные им добровольно, выполненные на 10 листах формата А4, а также заполненные с обеих сторон страниц. Выписка по счету №, открытому в ПАО «ВТБ» на имя ФИО12 №1, за период с 01.01.2023 по 08.12.2023. Выписка составлена на 4 листах формата А4, содержащих информацию с обеих сторон. Далее имеется информация в виде «Операции по счету», где имеются следующие столбцы со своей информацией: «Дата и время операции»; «Дата обработки банком»; «Сумма операции в валюте операции»; «Сумма операции в валюте счета/карты: приход; расход»; «Описание операции»; «Наименование получателя/Отправителя». Также на документе имеется оттиск прямоугольной печати синего цвета, содержащей следующие сведения: «Банк ВТБ (ПАО) ОО «На Коцоева» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) 08 дек 2023 БИК 040349758 К/с 301№ ФИО15», где в графе «ФИО15» имеется подпись, выполненная красящим веществом синего цвета. В ходе осмотра данной выписки установлена следующая информация: - 09.06.2023 приход денежных средств в сумме 29999 рублей, Описание операции: «Выдача кредита по договору «V625/0000-0630986», дата выдачи 09.06.23, заемщик ФИО12 №1»; - 09.06.2023 расход денежных средств в сумме 15 901 рубль. Описание операции: «Оплата товаров и услуг. Wildberries.ru РФ»; - 09.06.2023 расход денежных средств в сумме 6 540 рублей. Описание операции: «Оплата товаров и услуг. Wildberries.ru РФ»; - 09.06.2023 расход денежных средств в сумме 5 130 рублей. Описание операции: «Оплата товаров и услуг. Wildberries.ru РФ»; - 09.06.2023 расход денежных средств в сумме 2 979 рублей. Описание операции: «Оплата товаров и услуг. Wildberries.ru РФ»; - 20.07.2023 расход денежных средств в сумме 10 731 рубль 54 копейки. Описание операции: «Погашение обязательств по кредитному договору № V625/ 0000-0630986 от 09.06.2023. Клиент ФИО12 №1 со счета платежной банковской карты»; - 21.08.2023 расход денежных средств в сумме 10 731 рубль 54 копейки. Описание операции: «Погашение обязательств по кредитному договору № V625/ 0000-0630986 от 09.06.2023. Клиент ФИО12 №1 со счета платежной банковской карты»; - 20.09.2023 расход денежных средств в сумме 11 171 рубль 94 копейки. Описание операции: «Погашение обязательств по кредитному договору № V625/ 0000-0630986 от 09.06.2023. Клиент ФИО12 №1 со счета платежной банковской карты». Кредитный договор № V625/ 0000-0630986 от 09.06.2023, выполненный на 6 листах форма А4, сформированный Банком ПАО «ВТБ» 09.06.2023 и подписанный простой электронной подписью. Согласно сведениям по кредитному договору установлено, что Банк ПАО «ВТБ» предоставляет ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сумму кредита в размере 29 999 рублей, срок действия Договора составляет 3 месяца. Дата предоставления кредита - 09.06.2023. Дата возврата кредита 20.09.2023. Количество платежей - 3. Размер платежа (кроме первого и последнего) - 10 731 рубль 54 копейки; размер первого платежа - 10 731 рубль 54 копейки; размер последнего платежа 11 171 рубль 94 копейки. Дата ежемесячного платежа - 20 числа каждого календарного месяца. Дата последнего платежа - 20.09.2023. Периодичность платежей - ежемесячно. Банковский счет для предоставления кредита - 40№. Порядок представления кредита - Банк предоставляет Заемщику Кредит путем перечисления суммы Кредита в Дату предоставления Кредита на Банковский счет для расчетов с использованием банковской карты. Контактный телефон заемщика - 

<

***>.

- Протоколом осмотра предметов от 12.12.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «TECNO CAMON 19 «TECNO C18n»» в корпусе черного цвета. При визуальном осмотре видимых следов механический повреждений не обнаружено, телефон находится в чехле темно-синего цвета. Участвующий в осмотре свидетель Свидетель №2 показал, что данный мобильный телефон, который он добровольно предоставил для осмотра, находится в его пользовании более одного года, также это время в нем используется абонентский номер « 8-988-871 -86-03». Далее при включении телефона в нем обнаружено множество приложений и программ. При осмотре содержимого, осуществляется вход в настройки, где отражена подтверждающая информация о фирме и модели телефона.Далее осуществляется вход в меню, где усматривается и открывается приложение «Сбербанк Онлайн». При входе в данное приложение установлено, что профиль создан на пользователя и именем «ФИО10», где также отображается информация о банковской карте «МИР Сбербанк» «2202 2067 2204 7052», срок действия карты до 02/2028, можно пользоваться до 29.02.2028. Далее осуществляется вход в историю операцией, где отображается следующая информация: - 12.06.2023 в 13 часов 30 минут, осуществлен входящий перевод на сумму денежных средств в размере 5 880 рублей. Описание операции «QIWIQIWI BANK Moscow RUS». Статус операции: «Перевод выполнен»; - 13.06.2023 в 11 часов 14 минут, переводом по системе быстрых платежей поступила сумма денежных средств в размере 3 500 рублей. Описание операции «QIWI QIWI BANK Moscow RUS». Статус операции: «Перевод выполнен»; - 13.06.2023 в 11 часов 25 минут, осуществлен входящий перевод на сумму денежных средств в размере 4 463 рубля. Описание операции «QIWI QIWI BANK Moscow RUS». Статус операции: «Перевод выполнен». 

- Протоколом выемки от 21.12.2023, согласно которому, свидетель Свидетель №2 добровольно выдал документ, выполненный на листе формата А4, содержащий сведения в виде истории операций по дебетовой карте за период с 12.06.2023 по 13.06.2023, выполненных клиентом ПАО «Сбербанк» Свидетель №2

- Протоколом осмотра документов от 21.12.2023, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №2, осмотрена история операций по дебетовой карте за период с 12.06.2023 по 13.06.2023 ПАО «Сбербанк», отражающая банковские операции, произведенные Свидетель №2, выполненная на одном листе форма А4, изъятая 21.12.2023 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 В ходе осмотра установлено, что история операций по дебетовой карте содержит следующую информацию: - номер карты: 2202 20XX XXXX 2127; - действительна по 02.2028; - пользователь карты Свидетель №2 С.; - номер счета 40№. При осмотре детализации операций по данной карте установлена следующая информация: - 12.06.2023 поступили денежные средства в размере 5 880 рублей, описание операции: «RUS Moscow QIWI BANK Moscow RUS»; - 13.06.2023 поступили денежные средства в размере 3 500 рублей, описание операции: «RUS QIWI Кошелек (КИВИ Банк)»; - 13.06.2023 поступили денежные средства в размере 4 463 рубля, описание операции: «RUS Moscow QIWI BANK Moscow RUS». Участвующий в осмотре свидетель Свидетель №2 показал, что данные три банковские операции в виде поступления денежных средств от пользователя «Киви Банк» произведены его другом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После поступления всей суммы денежных средств на его счет, открытый в ПАО «Сбербанк», он не стал снимать эту сумму денежных средств, так как у него имелась она наличными средствами. В связи с чем, 13.06.2023 он передал всю сумму денежных средств ФИО7 А.А. При этом ему не было известно, откуда появились у ФИО7 А.А. данные денежные средства. В нижней части осматриваемого документа имеется оттиск круглой печати синего цвета «Публичное акционерное общество «Сбербанк России» Филиал Публичного акционерного общества «Сбербанк России» Северо-Осетинское отделение 

<

адрес> №», где также проставлена подпись, выполненная рукописным методом при помощи красящего вещества синего цвета.

- Протоколом осмотра предметов от 22.12.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Xiaomi Redmi 10C» в корпусе черного цвета. При осмотре обнаружены следы механических повреждений в виде трещин на экране, телефон находится в чехле черного цвета. Участвующий в осмотре потерпевший ФИО7 А.А. показал, что данный мобильный телефон, который он добровольно предоставил для осмотра, находится в его пользовании более года и в нем используется номер +7-928-074 -47-81. При включении телефона, установлено, что он оснащен паролем. Участвующий в осмотре ФИО7 А.А., используя функцию «разблокировать телефон при помощи отпечатка пальца», разблокировал его и предоставил для производства дальнейшего осмотра. При осмотре содержимого телефона, обнаружено множество приложений и программ. В настройках телефона отражены данные, подтверждающие информацию о фирме и модели телефона. Далее осуществляется вход в меню, где усматривается и открывается приложение «ВТБ». При открытии приложения «ВТБ» установлено, что для доступа к содержимому приложения необходимо ввести пароль, либо приложить палец для входа с использованием функции «отпечаток пальца». Участвующий в осмотре потерпевший ФИО7 А.А. добровольно разблокировал доступ и осуществил вход в приложение «ВТБ», после чего предоставил телефон для производства его дальнейшего осмотра. Далее осуществляется вход в профиль, где отображается информация о владельце: «ФИО12 №1». После чего открывается окно «Документы», где содержится доступ к банковским документам, в том числе «Мои договоры». При открытии «Мои договоры», усматривается информация в виде «Оформление кредита от 09.06.2023» и «Выдача кредита от 09.06.2023». Также установлена информация в виде документа «Заявление о перевыпуске карты от 14.06.2023», согласно данному заявлению следует, что ФИО7 А.А. обратился с заявлением о перевыпуске карты в ПАО «ВТБ Банк» №, по причине мошеннических действий/подозрения в мошеннических действиях, заблокировать данную карту, уничтожив ее самостоятельно и доставить новую карту в ПАО «ВТБ Банк» по адресу: 

<

адрес>. Дата формирования заявления 14.06.2023. Далее в приложении «ВТБ» открывается информация в виде «Реквизиты счета», где установлено следующее: - Наименование Банка получателя «Филиал № Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

адрес>; - получатель: ФИО12 №1; - счет получателя в банке получателя: 40№; - дата открытия 28.05.2018. Далее в приложении «ВТБ» осуществляется вход в «История», где установлена следующая информация: - 09.06.2023 в 18 часов 57 минут выдача кредита по договору V625/ 0000-0630986, дата выдачи 09.06.2023, заемщик ФИО12 №1, кредит; Участвующий в осмотре потерпевший ФИО7 А.А. показал, что данный потребительский кредит на сумму 29 999 рублей был совершен его сыном ФИО2 для последующего хищения его денежных средств путем оплаты товаров в интернет-магазине «Wildberries» Далее, в осматриваемом окне «История» установлена следующая информация: - 09.06.2023 в 19 часов 00 минут, списание денежных средств на сумму 15901 рубль по оплате товаров «Wildberries»; - 09.06.2023 в 19 часов 05 минут, списание денежных средств на сумму 6 540 рублей по оплате товаров «Wildberries»; - 09.06.2023 в 19 часов 05 минут, списание денежных средств на сумму 5 130 рублей по оплате товаров «Wildberries»; - 09.06.2023 в 19 часов 08 минут, списание денежных средств на сумму 2 979 рублей по оплате товаров «Wildberries».

- Протоколом осмотра документов от 24.12.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт, предоставленный вместе с ответом на запрос от ПАО «ВТБ Банк» в рамках уголовного дела №. Доступ к содержимому конверта отсутствует. На осматриваемом конверте имеются следующие пояснительные записи, выполненные машинописным текстом: - Письмо заказное. - от кого: БАНК ВТБ (ПАО); - откуда 

<

адрес>, обл. Воронежская; - кому: СО ОМВД России по 

<

адрес>; - куда: 

<

адрес>, р-н Алагирский, Респ. Северная ФИО11 - Алания. Далее осматриваемый конверт вскрывается и из него извлекается оптический носитель информации формата «CD-R», белого цвета. На оптическом носителе информации машинописным текстом выполнены записи: «АРХИМАСТЕР. CD-R. 80min 700MB 52х». При осмотре видимых следов механического повреждения не обнаружено. Далее оптический носитель информации вставляется в дисковод применяемого компьютера для производства осмотра содержимого. При осмотре содержимого установлено следующее: Оптический носитель информации под названием «08 дек 2023». При входе, в нем отображается одна папка под названием «20231129_709000_15926+». При входе в указанную папку в ней содержатся 6 файлов формата «Excel», один файл формата «World» и два файла формата «txt». При открытии файла формата «Excel» под названием «!!!VYPISK№ 2023-05-01 2023-06-30», установлено, что в нем содержится следующая информация: Банк ОО «На Коцоева» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) 362008, 

<

адрес> ФИО11 - Алания, 

<

адрес>, в соответствии с запросом в отношении ФИО12 №1 предоставляет выписку по счету №. Дата открытия счета 31.07.2020. За период с 01.05.2023 по 30.06.2023. Далее при осмотре установлена следующая информация: - 09.06.2023, в 19 часов 00 минут, произведена оплата товаров и услуг на сумму 15 901 рубль «Wildberries.ru»; - 09.06.2023, в 19 часов 05 минут, произведена оплата товаров и услуг на сумму 6 540 рублей «Wildberries.ru»; - 09.06.2023, в 19 часов 05 минут произведена оплата товаров и услуг на сумму 5 130 рублей «Wildberries.ru»; - 09.06.2023, в 19 часов 08 минут произведена оплата товаров и услуг на сумму 2 979 рублей «Wildberries.ru». Далее осуществляется вход в файл формата «Excel» под названием «VYPISKA40817810316554039481_2023-05-01 2023-06-30». При осмотре данного файла установлена следующая информация: Банк ОО «На Коцоева» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) 362008, Республика Северная Осетия - Алания, 

<

адрес>, в соответствии с запросом в отношении ФИО12 №1 предоставляет выписку по счету №. Дата открытия счета 28.05.2018. За период с 01.05.2023 по 30.06.2023. Далее при осмотре установлена следующая информация: - 09.06.2023, выдача кредита по договору V625/ 0000-0630986, дата выдачи 09.06.2023, заемщик ФИО12 №1.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.12.2023, согласно которому осмотрены документы, представленные АО «КИВИ Банк» в виде ответа на запрос по уголовному делу № 12301900002000166. На осматриваемом первом документе имеется информация, что в ответ на запрос по уголовному делу № 12301900002000166, КИВИ Банк (АО), как лицо, представляющее сервис QIWI Кошелек, направляет всю имеющуюся информацию в виде сведений по учетной записи QIWI Кошелек № 79888318639 за период с 01.01.2023 по 27.11.2023. При осмотре иных документов, установлено, что последующие листы имеют последовательную и верную нумерацию. При детальном осмотре представленных сведений, достоверно установлено, что кошелек на аккаунт 79888318639 создан на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. - 12.06.2023 в 13 часов 29 минут 38 секунд при помощи системы быстрых платежей поступил входящий платеж на сумму 6 049 рублей; - 13.06.2023 в 11 часов 12 минут 23 секунды при помощи системы быстрых платежей поступил входящий платеж на сумму 8 100 рублей; - 12.06.2023 в 13 часов 30 минут 57 секунд осуществлен исходящий платеж на сумму 5 880 рублей на счет 2202 2061 7599 2127, перевод на карту МИР; - 13.06.2023 в 11 часов 14 минут 44 секунд при использовании системы быстрых платежей осуществлен исходящий платеж на сумму 3 500 рублей на счет по номеру телефону 

<

***>; - 13.06.2023 в 11 часов 25 минут 15 секунд осуществлен исходящий платеж на сумму 4 463 рубля на счет 2202 2061 7599 2127, перевод на карту МИР; Таким образом, показания несовершеннолетнего подозреваемого ФИО7 А.А. и свидетеля Свидетель №2 подтверждаются настоящим осмотром документов.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.12.2023, согласно которому осмотрены документы, представленные ООО «Вайлдберриз» в виде ответа на запрос по уголовному делу №, выполненные на 3 листах. На осматриваемых документах имеются сведения о том, что клиент под именем «Олеся» с личным кабинетом №, 08.06.2023 зарегистрирован с телефоном +№. Далее при осмотре установлено, что клиентом осуществлены следующие операции: - заказ № от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 00 минут, наушники «Apple Air Pods 3» стоимостью 15 901 рубль. Выдан 12.06.2023 в 12 часов 46 минут. ПВЗ: 

<

адрес>; - заказ № от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, кроссовки стоимостью 3270 рублей. 12.06.2023 в 12 часов 46 минут, осуществлен возврат; - заказ № от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, кроссовки стоимостью 3270 рублей. 13.06.2023 в 11 часов 05 минут, осуществлен возврат; - заказ № от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, две пары кед стоимостью 2 565 рублей и 2 565 рублей. 13.06.2023 в 11 часов 05 минут осуществлен возврат; - заказ № 153377708 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 08 минут, футболка стоимостью 2 979 рублей. 12.06.2023 в 12 часов 46 минут, осуществлен возврат. Таким образом, показания несовершеннолетнего подозреваемого ФИО7 А.А. подтверждаются настоящим осмотром документов. 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.12.2023, согласно которому осмотрены документы, представленные ООО «Вайлдберриз» в виде ответа на запрос по уголовному делу № 12301900002000166, выполненных на 3 листах. На осматриваемых документах имеются сведения о том, что клиент под именем «Олеся» с личным кабинетом № 113936123, 08.06.2023 зарегистрирован с телефоном +№. С использованием банковской карты 22 00 24 ** **** 8594. Далее при осмотре установлено, что клиентом осуществлены следующие операции: - заказ № 151855074 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 00 минут, наушники «Apple Air Pods 3» стоимостью 15 901 рубль. Выдан 12.06.2023 в 12 часов 46 минут. ПВЗ: 

<

адрес>; - заказ № 144344174 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, кроссовки стоимостью 3270 рублей. 12.06.2023 в 12 часов 46 минут, осуществлен возврат; - заказ № 144344174 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, кроссовки стоимостью 3270 рублей. 13.06.2023 в 11 часов 05 минут, осуществлен возврат; - заказ № 124293772 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 05 минут, две пары кед стоимостью 2 565 рублей и 2 565 рублей. 13.06.2023 в 11 часов 05 минут осуществлен возврат; - заказ № 153377708 от 09.06.2023, выполнен в 19 часов 08 минут, футболка стоимостью 2 979 рублей. 12.06.2023 в 12 часов 46 минут, осуществлен возврат. Таким образом, показания несовершеннолетнего подозреваемого ФИО7 А.А. подтверждаются настоящим осмотром документов. 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.11.2023, согласно которому осмотрены выписки по счету и чеки об оплате товаров в количестве 4 штук, чека о выдаче кредита. Выписка по счету №40817810316554039481, открытому в ПАО «ВТБ» на имя ФИО7 А.А., за период времени с 08.06.2023-13.06.2023. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 была совершена операция в виде выдачи кредита по договору V 625/0000-0630986 на имя ФИО7 А.А. на сумму – 29 999,00 рублей, оплата товаров и услуг wildberries.ru РФ. v.Koledino. WILDBERRIES. KIK146, сумма 2979,00 рублей; оплата товаров и услуг wildberries.ru РФ. v.Koledino. WILDBERRIES. АХЗН13, на сумму 5130,00 рублей; оплата товаров и услуг wildberries.ru РФ. v.Koledino. WILDBERRIES. 9YH5Т2, на сумму 6540,00 рублей; оплата товаров и услуг wildberries.ru РФ. v.Koledino. WILDBERRIES.PRXT3T6, на сумму15901,00 рублей. Чек о выдаче кредита. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. Линии графления и печатный текст документа выполнены красителем черного цвета. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 в 18:57 была совершена операция в виде выдачи кредита на счет зачисления *9481 по договору V625/0000-0630986 на имя ФИО7 А.А. на сумму – 29 999,00 рублей. Чек об оплате товара. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. Линии графления и печатный текст документа выполнены красителем черного цвета. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 в 19:08 с номера карты 220024******8594 счета списания *9481 была совершена операция в виде оплата товаров и услуг wildberries.ru сумма 2979,00 рублей; Чек об оплате товара. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. Линии графления и печатный текст документа выполнены красителем черного цвета. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 в 19:05 с номера карты 220024******8594 счета списания *9481 была совершена операция в виде оплата товаров и услуг wildberries.ru сумма 5130,00 рублей; Чек об оплате товара. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. Линии графления и печатный текст документа выполнены красителем черного цвета. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 в 19:05 с номера карты 220024******8594 счета списания *9481 была совершена операция в виде оплата товаров и услуг wildberries.ru сумма 6540,00 рублей; Чек об оплате товара. Данный документ выполнен на одностороннем листе бумаги белого цвета, формата А4. Линии графления и печатный текст документа выполнены красителем черного цвета. В ходе анализа данных, содержащихся в данном документе установлено, что 09.06.2023 в 19:00 с номера карты 220024******8594 счета списания *9481 была совершена операция в виде оплата товаров и услуг wildberries.ru сумма 15901,00 рублей. В ходе следственного действия участвующий потерпевший ФИО7 А.А. пояснил, что осматриваемые документы были получены им с приложения «ВТБ онлайн», которые он впоследствии предоставил для приобщения к материалу по его заявлению. В осматриваемых документах содержатся сведения о незаконном получении кредита на его имя, а так же об оплате товаров денежными средствами с банковского счета №40817810316554039481, открытого на его имя в ПАО «ВТБ».

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.11.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признаны – выписка по счету №40817810316554039481, открытого в ПАО «ВТБ» на имя ФИО7 А.А., за период времени с 08.06.2023 по 13.06.2023; - чек о выдаче кредита от 09.06.2023 на сумму 29 999 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 2 979 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 5 130 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 6 540 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 15 901 рубль. Вышеуказанные вещественные доказательства хранятся в материалах уголовного дела. 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.12.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано – выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» №, открытого на имя ФИО7 А.А., за период с 01.01.2023 по 08.12.2023, выполненная на 4 листах; кредитный договор № V625/0000-0630986 от 09.06.2023, заключенный между Банком ПАО «ВТБ» и ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненная на 6 листах. Вещественные доказательства хранятся при уголовном деле. 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано – история операций по дебетовой карте за период с 12.06.2023 по 13.06.2023, произведенных клиентом ПАО «Сбербанк» Свидетель №2, выполненной на одном листе. Вещественные доказательства хранятся при уголовном деле. 

-Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.12.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано – оптический носитель информации формата CD-R, содержащий информацию по банковским счетам/картам на имя ФИО12 №1 в ПАО «ВТБ Банк» за период с 01.05.2023 по 30.06.2023. Вещественные доказательства хранятся при уголовном деле. 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.12.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства признано – ответ на запрос за № 17/392 от 20.07.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах и ответ на запрос за № 44/2-16898 от 17.08.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах. Вещественные доказательства хранятся при уголовном деле. 

Давая оценку признательным показаниям подсудимого несовершеннолетнего ФИО7 А.А., а также показаниям потерпевшего и свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО7 А.А. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 А.А. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3). 

Судом установлено, что подсудимый ФИО7 А.А. являлся несовершеннолетним на момент совершения преступления. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого ФИО7 А.А. установлено, что он по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим, ущерб, причиненный данным преступлением, возместил в полном объеме. 

Преступление ФИО7 А.А. совершено умышленно, относится к категории тяжких преступлений. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО7 А.А. суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, возмещение ущерба в полном объеме, а также в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 61 УК РФ несовершеннолетие виновного на момент совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7 А.А., судом не установлено. 

С учетом данных о личности ФИО7 А.А. преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить к нему наказания в виде штрафа. 

Исходя из вышеизложенного, учитывая данные о личности подсудимого, установленные по делу смягчающие обстоятельства, которые в своей совокупности суд считает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, возмещение ущерба, положительную характеристику по месту жительства, суд считает возможным применить при назначении подсудимому наказания правила ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ответ на запрос за № 17/392 от 20.07.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах и ответ на запрос за № 44/2-16898 от 17.08.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах; история операций по дебетовой карте за период с 12.06.2023 по 13.06.2023, произведенных клиентом ПАО «Сбербанк» Свидетель №2, выполненной на одном листе формата А4; оптический носитель информации формата CD-R, содержащий информацию по банковским счетам/картам на имя ФИО12 №1 в ПАО «ВТБ Банк» за период с 01.05.2023 по 30.06.2023; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» № 40817810316554039481, открытого на имя ФИО7 А.А., за период с 01.01.2023 по 08.12.2023, выполненная на 4 листах; кредитный договор № V625/0000-0630986 от 09.06.2023, заключенный между Банком ПАО «ВТБ» и ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненная на 6 листах; выписка по счету №40817810316554039481, открытого в ПАО «ВТБ» на имя ФИО7 А.А., за период времени с 08.06.2023 по 13.06.2023; - чек о выдаче кредита от 09.06.2023 на сумму 29 999 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 2 979 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 5 130 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 6 540 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 15 901 рубль, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле;

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УФК по РСО-Алания (Следственное управление Следственного комитета РФ по РСО-Алания, л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>

КПП 151301001

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП. СЕВЕРНАЯ ФИО11-АЛАНИЯ БАНКА РОССИИ /ГУФК ПО РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯ ФИО11 - АЛАНИЯ 

<

адрес>

БИК 019033100

Единый казначейский счет 40№

р/сч 03№

ОКТМО 90701000 

417 116 03121 01 0000 140

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ответ на запрос за № 17/392 от 20.07.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах и ответ на запрос за № 44/2-16898 от 17.08.2023 в виде представленной информации от ООО «Вайлдберриз», выполненные на 3 листах; история операций по дебетовой карте за период с 12.06.2023 по 13.06.2023, произведенных клиентом ПАО «Сбербанк» Свидетель №2, выполненной на одном листе формата А4; оптический носитель информации формата CD-R, содержащий информацию по банковским счетам/картам на имя ФИО12 №1 в ПАО «ВТБ Банк» за период с 01.05.2023 по 30.06.2023; выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» № 40817810316554039481, открытого на имя ФИО7 А.А., за период с 01.01.2023 по 08.12.2023, выполненная на 4 листах; кредитный договор № V625/0000-0630986 от 09.06.2023, заключенный между Банком ПАО «ВТБ» и ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненная на 6 листах; выписка по счету №, открытого в ПАО «ВТБ» на имя ФИО7 А.А., за период времени с 08.06.2023 по 13.06.2023; - чек о выдаче кредита от 09.06.2023 на сумму 29 999 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 2 979 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 5 130 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 6 540 рублей; - чек об оплате товаров от 09.06.2023 на сумму 15 901 рубль, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, - хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.